ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO
–––––––––––

Số:           /UBND-TP

V/v hướng dẫn rà soát, đánh giá,

chấm điểm và đánh giá các chỉ

tiêu của tiêu chí tiếp cận pháp

luật năm 2022.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do - Hạnh phúc
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Tuần Giáo, ngày       tháng 12 năm 2022

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng

Chính phủ ban hành Quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp

cận pháp luật;

Căn cứ Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11 của Bộ Tư pháp hướng

dẫn thi hành Quyết định số số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng

Chính phủ ban hành Quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp

cận pháp luật.

Ủy ban nhân dân (UBND) huyện Tuần Giáo yêu cầu UBND các xã, thị

trấn thuộc huyện thực hiện những nội dung sau:

1. Rà soát, đánh giá, chấm điểm xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

1.1. Cách thức thực hiện

UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai việc tự chấm điểm các tiêu chí,

chỉ tiêu và đánh giá kết quả đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy trình sau đây:

- Các công chức chuyên môn cấp xã theo dõi các tiêu chí, chỉ tiêu tự chấm

điểm, tổng hợp kết quả; lấy ý kiến và tổng hợp kết quả đánh giá hình thức, mô

hình thông tin, phổ biến, giáo dục pháp luật hiệu quả tại cơ sở; chuẩn bị tài liệu

đánh giá; đề xuất giải pháp khắc phục tồn tại, hạn chế trong thực hiện tiêu chí,

chỉ tiêu (nếu có);

- Xây dựng dự thảo Báo cáo đánh giá kết quả đạt chuẩn tiếp cận pháp

luật, Bản tổng hợp điểm số của các tiêu chí, chỉ tiêu; thông tin, số liệu của Báo

cáo đánh giá và Bản tổng hợp điểm số được tính từ ngày 01/01/2022 đến ngày

31/12/2022. Đối với chỉ tiêu 4 của tiêu chí 5 thì sử dụng kết quả công nhận đạt

tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” theo quy định của Bộ trưởng Bộ Công

an;

- Niêm yết công khai dự thảo Báo cáo đánh giá kết quả đạt chuẩn tiếp cận

pháp luật, Bản tổng hợp điểm số của các tiêu chí, chỉ tiêu tại trụ sở làm việc của

UBND cấp xã trong thời hạn ít nhất 05 ngày; đăng tải trên Cổng (hoặc Trang)

thông tin điện tử trong thời hạn ít nhất 05 ngày hoặc thông báo trên loa truyền

thanh cấp xã (nếu có) ít nhất 03 lần trong thời hạn ít nhất 05 ngày;

- Tổng hợp, tiếp thu, giải trình đầy đủ, khách quan ý kiến của Nhân dân,

2

kiến nghị, phản ánh của cơ quan, tổ chức, cá nhân (nếu có) về Báo cáo đánh giá

kết quả đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, Bản tổng hợp điểm số của các tiêu chí, chỉ

tiêu và các vấn đề khác liên quan đến việc chấm điểm, đánh giá xã, phường, thị

trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật;

- Tổ chức cuộc họp xem xét, đánh giá, thống nhất kết quả đạt chuẩn tiếp

cận pháp luật của xã, phường, thị trấn. Cuộc họp do đại diện lãnh đạo UBND

cấp xã chủ trì. Thành phần cuộc họp bao gồm các công chức chuyên môn được

giao theo dõi các tiêu chí, chỉ tiêu; đại diện Công an cấp xã; đại diện lãnh đạo

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã;

Trưởng khối, bản;

- Căn cứ kết quả cuộc họp nếu xã, thị trấn đáp ứng đầy đủ các điều kiện

công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật quy định tại Điều 4 Quyết định số

25/2021/QĐ-TTg thì UBND cấp xã gửi hồ sơ đề nghị công nhận đạt chuẩn tiếp

cận pháp luật (bằng bản giấy hoặc bản điện tử) đến Phòng Tư pháp trước ngày

10/01/2023.

- Đối với xã, thị trấn chưa đủ điều kiện công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp

luật thì vẫn phải gửi Báo cáo đánh giá kết quả đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, Bản

tổng hợp điểm số của các tiêu chí, chỉ tiêu đến Phòng Tư pháp trước ngày

10/01/2023.

1.2. Hồ sơ bao gồm:

+ Báo cáo đánh giá kết quả đạt chuẩn tiếp cận pháp luật;

+ Bản tổng hợp điểm số của các tiêu chí, chỉ tiêu;

+ Bản tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến của tổ chức, cá nhân về kết quả

tự đánh giá, chấm điểm các tiêu chí, chỉ tiêu (nếu có);

+ Văn bản đề nghị công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật;

+ Các tài liệu khác có liên quan (nếu có).

1.3. Cách thức chấm điểm, cách tính điểm

(có tài liệu hướng dẫn chi tiết kèm theo)

2. Điều kiện công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

Để được công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, cấp xã phải đáp ứng đủ

các điều kiện:

- Tổng số điểm của các tiêu chí đạt từ 80 điểm trở lên;

- Tổng số điểm của từng tiêu chí đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên;

- Trong năm đánh giá, không có cán bộ, công chức là người đứng đầu cấp

ủy, chính quyền xã, thị trấn bị xử lý kỷ luật hành chính do vi phạm pháp luật

trong thi hành công vụ hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình sự.

Nhận được văn bản này yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức

triển khai, thực hiện đảm bảo nội dung, thời gian theo yêu cầu. Trong quá trình

3

triển khai, thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc liên hệ Phòng Tư pháp để

cùng phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT, PTP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mùa Va Hồ

		homv.tg@dienbien.gov.vn
	2023-01-02T19:26:07+0700

		2023-01-03T07:14:50+0700

		2023-01-03T07:15:02+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2023-01-03T07:15:14+0700